
 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ  

ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Уфа 

06.07.2007 г. 

№ 9 

 

 

О дополнительных мерах по профилактике клещевого вирусного 

энцефалита 

 

 

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Башкортостан 

Р.М. Такаев, отмечаю, что  эпидемическая ситуация по  клещевому  вирусному 

энцефалиту на территории республики остается напряженной, расширяется ареал 

распространения  инфекции, зарегистрированы заболевания людей с летальными 

исходами от клещевого вирусного энцефалита в Караидельском  (2004 г.), 

Салаватском (2005 г.) районах, в г.Стерлитамаке (2006 г.). Ежегодно 

регистрируются очаговые формы инфекции, приводяшие к инвалидизации больных. 

 Инфицированность клещей, исследованных из природных очагов,  имеет 

отчетливую тенденцию к росту – с 1,2% в 2003 году до 6,0% в 2006 году, а в 

Учалинском  и Белорецком районах соответственно 12,9% и 7,9%. 

Ежегодно в лечебно-профилактические учреждения обращается по поводу 

укусов клещами 10-13 тыс. человек. В текущем году  от укусов клещей пострадало  

более 6 тысяч человек, из них около 30%  дети. 

В 2006 году в республике зарегистрировано 15 случаев заболевания клещевым 

вирусным энцефалитом (0,4 на 100 тысяч населения) в 9 территориях, в том числе  в 

8 территориях республики показатели заболеваемости превысили 

среднереспубликанский показатель. Высокие уровни заболеваемости клещевым 

вирусным энцефалитом зарегистрированы в Бурзянском – 11,7 и Белорецком - 4,7 

районах, г.Нефтекамске -3,4, что свидетельствует о наличии активных природных 

очагов на этих территориях. 

В 2007 году зарегистрировано 1 случай клещевого вирусного энцефалита в г. 

Стерлитамаке. 

Ежегодно прививками против клещевого энцефалита  охватывается  более 20 

тысяч человек, в основном лица, входящие в «группу риска».  Болеют же  клещевым 



вирусным энцефалитом контингенты профессионально не связанные с лесом, 

которые  не охватываются плановой иммунизацией.  

Финансовые средства на проведение профилактических  акарицидных 

обработок мест массового отдыха людей  из местных бюджетов выделяются крайне 

недостаточно даже на эндемичных территориях, а в ряде территорий  эти 

мероприятия вообще не проводятся из-за отсутствия  их финансирования 

(Салаватский, Бурзянский и  другие районы).  

Не решается вопрос по организации  лабораторий для проведения экспресс – 

исследования клещей на зараженность вирусом клещевого энцефалита. Не 

проводится  наблюдение за энтомологической ситуацией в природных очагах 

клещевого энцефалита. 

В целях предупреждения распространения  заболевания клещевым вирусным 

энцефалитом  на территории Республики Башкортостан и в соответствии с 

Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Министру здравоохранения Республики Башкортостан А.А. Евсюкову: 

1.1.Определить численность профессионально угрожаемых по клещевому 

вирусному энцефалиту категорий работников и  других контингентов, в том числе 

лиц пенсионного возраста, детей, подлежащих иммунизации против  клещевого 

вирусного энцефалита  в 2008 году, а также  контингентов, подлежащих  экстренной 

вакцинации. 

Сведения о численности контингентов, подлежащих прививкам, в том числе 

подлежащих экстренной вакцинации, представить в Управление Роспотребнадзора 

по Республике Башкортостан  к 1 августа  2007 г. в разрезе  административных 

территорий; 

1.2. Сформировать заявки на вакцины против клещевого вирусного 

энцефалита на 2008 год, в том числе  для экстренной вакцинации и представить в 

Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан  к 1 августа 2007 г.; 

1.3. Обеспечить поставки вакцины против клещевого вирусного энцефалита в 

лечебно-профилактические учреждения республики в соответствии с  планами 

прививок и поступающими заявками на 2008 г. с соблюдением условий 

транспортировки, регламентируемых санитарно-эпидемиологическими правилами 

СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения медицинских 

иммунобиологических препаратов»; 

1.4. Проводить иммунизацию населения  против клещевого вирусного 

энцефалита в течение всего года в соответствии с действующими инструкциями по 

применению вакцин, разрешенных к применению на территории Российской 

Федерации; 

1.5. Провести подготовку медицинских работников по вопросам организации 

и проведения вакцинопрофилактики населения. 

   



2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Республики Башкортостан рекомендую:  

2.1. Изыскать возможность выделения финансовых средств на закупку 

вакцины против клещевого вирусного энцефалита, противоклещевого 

иммуноглобулина для проведения экстренной профилактики и препаратов для 

проведения акарицидных обработок территорий  в зонах высокого риска заражения 

людей; 

2.2. Оказать всестороннюю поддержку и помощь органам и учреждениям 

здравоохранения в организации лабораторий по экспресс-диагностике 

инфицирования клещей вирусом клещевого энцефалита и кабинетов для  

проведения  экстренной профилактики лицам, пострадавшим от укусов клещей;  

2.3. Оказать поддержку руководителям органов управления и учреждений 

здравоохранения, начальникам территориальных отделов Управления 

Роспотребнадзора по Республике Башкортостан в  тиражировании информационных 

материалов (памяток, листовок), оформления стендов и других аудиовизуальных 

средств  для проведения активной разъяснительной работы среди населения о мерах 

личной профилактики  от заражения клещевым вирусным энцефалитом. 

 

3. Руководителям  органов управления и учреждений здравоохранения  

районов и городов  Республики Башкортостан: 

3.1. Обеспечить оснащение лечебно-профилактических учреждений для 

проведения иммунизации населения, создать необходимые условия для  

транспортировки и хранения вакцин; 

3.2. Организовать ведение ежемесячной отчетности о проведенной 

иммунизации, в том числе по экстренным показаниям, создать информационную 

базу данных о профилактических прививках, обеспечить выдачу населению 

прививочных сертификатов; 

3.3. Обеспечить ежемесячное представление информации об иммунизации 

населения, в том числе по экстренным показаниям, в ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Республике Башкортостан» и его филиалы. 

 

4. Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Башкортостан» Г.Д. Минину: 

4.1. Принять меры к расширению сети лабораторий по экспресс-диагностике 

инфицирования клещей вирусом клещевого энцефалита в соответствии с 

требованиями нормативных документов; 

4.2. Провести подготовку медицинских работников лечебно-

профилактических учреждений по проведению экспресс-диагностики 

инфицирования клещей  вирусом клещевого вирусного  энцефалита; 

4.3. Обеспечить мониторинг за энтомологической ситуацией в природных 

очагах клещевого вирусного энцефалита. 

4.4. Обеспечить  ежемесячное представление информации об иммунизации 

населения, в том числе по экстренным показаниям в Управление Роспотребнадзора 

по Республике Башкортостан. 

 



5. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по 

Республике Башкортостан: 

5.1. Обеспечить государственный санитарно – эпидемиологический надзор за 

проведением иммунизации населения против клещевого вирусного энцефалита; 

5.2. Обеспечить контроль за  представлением лечебно-профилактическими 

учреждениями  информации об иммунизации населения, в том числе по экстренным 

показаниям в филиалы  ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Башкортостан». 

. 

6. Главному врачу ГУЗ Башкирский центр медицинской профилактики 

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан  Рахматовой А.Р.  

рекомендовать проведение постоянной пропаганды  мер профилактики клещевого 

вирусного энцефалита, в том числе необходимость  иммунизации населения, 

посещающего природные очаги. 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главного государственного санитарного врача по Республике 

Башкортостан Н.А. Кучимову. 

 

 

Руководитель                                                                                                  Р.М. Такаев 

              

   

 

 

 

 

 

 

 


